et ibi usque ad complementum nouem mensium custodiuit. Quem postea parturiiuit et propter hoc Bacchus bis genitus dictus fuit. Fuit etiam dictus ignigena, quia ab igne fuerat raptus, et ne Iuno nouerca ipsum inueniret, a nymphis Nyseidibus fuit in hedera inuolutus et in antris suis reconditus et nutritus, propter quod ex tunc sunt edera deo Baccho dedicata.*

Aux deux explications de la version avignonnaise Bersuire en ajoute une troisième pour la version parisienne⁴³ :

Si uis sensum litteralem, dic, quod Semele[s] est uinea, Bacchus uinum, quod scilicet dicitur ignigena, quia calor eum maturat. Dicitur bis genitus, quia natura ipsum primo in fructum format et post iterum per eliquationem in dolio reformat. Mater ergo eius fulminatur, quia uinea a calore siccatur. In hedera inuoluitur, quia sub foliis racemi nutriuntur et cetera. Ista nihil ad propositum.*

L'explication peut se diviser en quatre points : 1. le surnom *ignigena* est expliqué par la maturation du raisin (« *quia calor eum maturat* ») ; 2. le surnom « *bis genitus* » est expliqué par la transformation du raisin en vin (« *quia natura ipsum primo fructum format et post iterum per eliquationem in dolio reformat* ») ; 3. le foudroiement de Sémélé c'est le dessèchement de la vigne (« *quia uinea a calore siccatur* ») ; et enfin 4. l'embaillotement de Bacchus ce sont les feuilles qui entourent les grappes (« *quia sub foliis racemi nutriuntur* »).

Pour expliquer le même mythe, l'*Ovide moralisé* parle des stades de la maturation que le poème divise en deux phases (« Li vins a double nourreture »). La première nourriture c'est la phase hivernale de dormance qui est comparée à la grossesse (« Quar tant com li frois d'iver dure, / Ce diënt ces naturiën, / Se conçoit li vins au viën, / Aussi come ou ventre la mere »). La seconde nourriture c'est la phase qui va du printemps à l'automne, du gonflement des bourgeons – à la sortie des feuilles – et à la formation des grappes, époque comparée à la période postnatale (*Ov. mor.* III, v. 881-896) :

43 *P*, fol. 23^r, a46-54. * Nous avons normalisé l'orthographe. Le manuscrit a *elicationem*. [« Si tu veux savoir le sens littéral, dis que Sémélé est la vigne, Bacchus le raisin, surnommé “né du feu”, puis que la chaleur le fait mûrir. Il est surnommé “né deux fois” puis que la nature lui donne d'abord la forme du fruit (du raisin) et puis lui donne une nouvelle forme par le passage à l'état liquide dans le tonneau. La mère est frappée par la foudre puisque la vigne se dessèche au soleil, Bacchus est enveloppé dans le lierre, puisque les grappes poussent sous les feuilles de la vigne. Mais tout cela n'appartient pas à notre propos ». Nous traduisons.